76RS0011-01-2025-000478-12

Дело № 1-54/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 марта 2025 г. г. Углич

Угличский районный суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Трусовой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Угличского межрайонного прокуратура ЯО ФИО1, 

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Слесаренко А.В. по ордеру № 010823 от 14.03.2025г.,

при секретаре Спиридоновой О.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО2, являясь наркопотребителем, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен согласно Федеральному закону от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с неустановленного периода до 00 час. 27 мин. 03.04.2024г., умышленно незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного потребления вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством- каннабисом (марихуаной) массами в пересчете на высушенный вид 18,082 г. и 2,149 г., а всего общей массой 20,231 г. до момента задержания и изъятия наркотического средства в полном объеме.

02.04.2024г. в 23 час.47 мин. ФИО2, находящийся в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, хранивший при себе с целью личного потребления без цели сбыта сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, последовательно перемотанного изоляционной лентой зленого цвета, с находящимся в нем свертком из прозрачной бесцветной полимерной клейкой ленты, в которых содержалось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массами в пересчете на высушенный вид 18,082 г и 2,149 г, а всего массой 20,231 г., что является значительным размером, задержан в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками ОМВД России по Угличскому району и ФКУ ИК-3 УФСИН России по Ярославской области в 20-ти метрах от 

<

адрес>.

03.04.2024г. в период с 00 час.15 мин. по 00 час.27 мин. в каб.№ здания ОМВД России по Угличскому району, расположенному по адресу: 

<

...> в ходе личного досмотра ФИО2 из левого кармана надетой на нем куртки был изъят сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала последовательно перемотанного изоляционной лентой зленого цвета, с находящимся в нем свертком из прозрачной бесцветной полимерной клейкой ленты, в которых содержалось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массами в пересчете на высушенный вид 18,082 г и 2,149 г, а всего массой 20,231г. 

Согласно заключению эксперта № 21-519 от 06.05.2024г., изъятые у ФИО2 вещества растительного происхождения массами в пересчете на высушенный вид 17,992 г. и 2,059 г. являются наркотическим средством Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 - каннабисом (марихуаной).

Согласно справке об исследовании № 22-216 от 03.04.2024г. первоначальная масса вещества, изъятого у ФИО2, составила 18,082 г. и 2,149 г.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, наркотическое средство - каннабис (марихуана) относится к списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства - каннабис (марихуана), массой в пересчете на высушенный вид 20,231 г, относится к значительному размеру.

Обвиняемый ФИО2 при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, полностью признав свою вину. Пояснил, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено добровольно и после консультации с защитником, характер заявленного ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке осознает. 

Государственный обвинитель и защитник подсудимого выразили согласие с рассмотрением дела в особом порядке. 

Уголовное дело в отношении ФИО2 рассмотрено в особом порядке, так как преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести. Стороны согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Подсудимый признал вину полностью, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое сделано добровольно и после проведения консультации с защитником. Обвинение ФИО2 в совершении указанного выше преступления, с которым он полностью согласен, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Деяние, совершенное ФИО2, законом отнесено к преступлению небольшой тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются: в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие одного малолетнего ребенка, п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явка с повинной, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ: полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, является рецидив преступления, вид которого согласно ч.1 ст.18 УК РФ является простым.

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого, страдающего пагубным употреблением каннабиноидов, оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение ФИО2 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических веществ (ч. 1.1 ст. 63 УК РФ) суд не усматривает. 

Оценивая данные о личности подсудимого и условия жизни его семьи, суд учитывает, что ФИО2 судим, к административной ответственности на привлекался, регистрации по месту жительства не имеет, проживает в арендованной квартире с сожительницей в 

<

адрес>, официально не трудоустроен, фактически работает без оформления в 

<

данные изъяты> разнорабочим, имеет доход, по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-12 УФСИН России по Ярославской области характеризовался удовлетворительно. Под наблюдением врачей психиатра и нарколога подсудимый не состоит. Согласно заключения врачебной комиссии ГБУЗ 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 имеет диагноз «

<

данные изъяты>

Оценив указанные обстоятельства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что справедливым и обоснованным наказанием подсудимому за содеянное будет являться наказание в виде исправительных работ. Такое наказание в полной мере соответствует целям наказания, указанным в ст. 43 УК РФ, и соразмерно содеянному. При этом оснований для назначения самого строгого вида наказания, с учетом личности подсудимого, его поведения после освобождения его из мест лишения свободы по предыдущему приговору, суд не усматривает.

При определении срока наказания в виде исправительных работ суд не учитывает положения частей 1, 5 ст. 62 УК РФ в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства, а также назначением ему наказания, которое не является самым строгим. Суд также не применяет положения ч.2 ст.68 УК РФ в связи с назначением ФИО2 наказания, которое не является самым строгим.

Установленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении него положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

С 03.02.2025г. по настоящее время ФИО2 находится под стражей. Согласно ч.3 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей подлежит зачету в срок исправительных работ - один день за три дня.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ.

Процессуальные издержки в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 11 месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработной платы ежемесячно в доход государства.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания в виде исправительных работ время его содержания под стражей с 03.02.2025г. по 17.03.2025г. включительно из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу отменить, освободить его из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: упаковку и наркотические средства каннабис (марихуану) массами 1,964г. и 17,897г. - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Угличский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Н.В.Трусова